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1 JOHDANTO 

1.1 Työn lähtökohdat ja tavoitteet 

Työssä laaditaan hulevesiselvitys Vikby II asemakaava-alueelle. Hulevesiselvitys 
laaditaan asemakaavatyön ohessa, jotta mahdolliset hulevesien aiheuttamat 
reunaehdot voidaan huomioida jo kaavan laadintavaiheessa sekä antaa ohjeistusta 
kaavatyön laadinnalle.   

Hulevesiselvityksessä laaditaan nykytilanneselvitys alueen hydrologiasta, maaperästä ja 
topografiasta, maankäytöstä, pohjavesiolosuhteista ja luontoarvoista. Vaikutus-
arvioinnit laaditaan myös suunnitellun maankäytön mukaiselle tilanteelle. Vaikutus-
arvioiden ja tarkastelujen perusteella laaditaan yleissuunnitelma hulevesien hallinnasta.  

1.2 Projektin organisaatio 

Hulevesiselvitys on tehty konsulttityönä FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy:ssä, jossa 
suunnittelijoina ovat toimineet dipl.ins. Päivi Määttä ja dipl.ins. Elisa Puuronen. Työn 
tilaajana on Mustasaaren kunnan kaavoitusosasto, josta yhteyshenkilönä on toiminut 
kaavoituspäällikkö Barbara Påfs.  

2 SELVITYSALUE JA SEN NYKYTILA 

2.1 Selvitysalue sekä valuma-alueet ja -reitit 

Vikby II asemakaava-alue sijoittuu valtatien 3 ja valtatien 8 risteysalueen 
lounaispuolelle. Alue sijaitsee Laihianjoen valuma-alueella. Selvitysalueen hulevedet 
johtuvat pohjoiseen Kontbäckeniin ja edelleen Laihianjokeen ja mereen. Hulevedet 
johtuvat nykyisellään ojia ja maanpintoja pitkin. Kaava-alueen läpi mutkittelee 
kaakkois-luoteissuuntaisesti oja. Valtatien 3 alituksen kohdalla on hulevesipumppaamo.  
 
Vikby II asemakaava-alueelle laadittiin valuma-aluetarkastelu. Valuma-alueet on 
määritetty myös asemakaavan ulkopuolelta riittävässä määrin, jotta voidaan hahmottaa 
kokonaisuus alueen hulevesireiteistä. Koko selvitysalueen hulevedet johtuvat yhden 
purkureitin kautta Kontbäckeniin. Vikby II asemakaava-alueen pinta-ala on noin 37 ha 
ja tarkasteltavan valuma-alueen pinta-ala 170 ha. Kuvassa 1 on ote valuma-alueista ja 
kaava-alueesta. Liitteenä 1 on valuma-aluekartta laajemmalta alueelta.  
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Kuva 1. Asemakaava-alue ja valuma-alueet.  

 
2.2 Maaperä, topografia ja pohjavedet 

Selvitysalueen maaperä on pääosin hiekkamoreenia. Alue on kivikkoista ja alueella on 
myös vähän kalliomaata. Peltoalueet ovat pääosin liejusavea.  Valtatien 3 
pohjoispuolisella alueella maaperä on liejuista savea.   

Korkeimmat kohdat alueella sijoittuvat päävedenjakajan kohdalle, joka on noin tasossa 
+ 20 m. Valtatie 3 on selvitysalueen kohdalla tasossa +5…7 m ja valtatie 8 tasossa 
+13…20 m..  

Selvitysalueen läheisyydessä ei ole pohjavesialueita.     

2.3 Maankäyttö 

Asemakaava-alueella on nykyisellään pelto- ja metsäalueita. Kuvassa 2 on ilmakuva 
alueesta.  
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Alueen asemakaavoitus on käynnissä. Alue tullaan kaavoittamaan palvelu-, liikenne- ja 
toimistorakennusten alueeksi.  

 
Kuva 2. Ilmakuva alueesta.1  
 

Alueelta määritettiin yleissuunnitelmatasolla eri maankäyttötyyppien osuudet. 
Maankäyttötyyppien osuuksien perusteella on määritetty raportissa myöhemmin 
esitettävät vaikutusarvioinnit.  

2.4 Luontoarvot 

Vikby II asemakaavoituksen yhteydessä on laadittu alueen luontoselvitys.2 Luontoselvi-
tyksen mukaan alue on pääosin metsämaata, jonne sijoittuu myös peltoalueita. Selvi-
tysalueelta ei havaittu luonnonsuojelulain tai vesilain mukaan huomioitavia tärkeitä 
elinympäristöjä eikä valtakunnallisesti uhanalaisia kasvilajeja. Alueen pesimälinnusto 
koostuu valtaosin tavanomaisista havu- ja sekametsille ominaisista lintulajeista, eikä 
valtakunnallisesti uhanalaisia tai erityistä suojelua vaativia lintulajeja eikä suurten pe-

                                          
1 http://www.karttaikkuna.fi. 
2 Vikby II asemakaava-alueen luontoselvitys. 5.10.2014. Ramboll.  
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tolintujen vakituisesti käyttämiä pesäpaikkoja ollut havaittu. Sen sijaan selvitysalueella 
on havaittu pienialaisia liito-oravaesiintymiä, jotka tulisi jättää rakentamisen ulkopuo-
lelle. Lepakko- ja viitasammakkoesiintymiä ei alueella havaittu.2  

Sundominlahti, johon Laihianjokin laskee, kuuluu Natura-alueeseen Södra Stadsfjär-
den-Söderfjärden-Öjen (FI0800057, SCI/SPA). Vesialue on hyvin matalaa ja ruovikko-
vyöhyke on laajimmillaan jopa pari kilometriä leveä. Sen muodostaa pääasiassa järvi-
kaisla, mutta alueella on myös tiheitä järviruokokasvustoja. Kasvilajien lukumäärä on 
kaikkiaan melko suuri. Pesivä linnusto on monipuolinen; sen runsain ryhmä on vesilin-
nut. Maininnan ansaitsee myös huomattavan suuri ja monilajinen lokkiyhdyskunta. Lah-
ti on lintujen kannalta vielä arvokkaampi muutonaikaisena levähdysalueena. Vesilintuja 
saattaa tällöin olla tuhansia ja joutsenia samanaikaisesti lähes tuhat. 3 

 
3 HYDROLOGINEN TARKASTELU 

3.1 Maankäytön muutokset 

Maankäytön muutoksen vaikutukset arvioitiin asemakaavaehdotuksen mukaiselle 
maankäytölle. KuvassaKuva 3 on esitetty Vikby II asemakaavaehdotus (19.2.2015). 
Asemakaavassa alueelle osoitetaan liikerakennusten korttelialue, jolle saa sijoittaa 
vähittäiskaupan suuryksikön (KM), toimitilarakennusten korttelialuetta (KTY), 
teollisuus- ja varastorakennusten korttelialuetta (T), suojaviheraluetta (EV), yleisen 
tien aluetta (LT) ja katualuetta.  

Taulukossa 1 on esitetty asemakaavaehdotuksen mitoitustiedot.  

Taulukko 1. Asemakaavaehdotuksen mitoitustiedot.  
Kaavaehdotus 19.2.2015 Hule9 Viivytys Aluevaraus Pinta-ala (ha) Kerrosala (k-m²) Tehokkuus (e) 
ET 0,31 0 0 0  
EV 7,73 0 0 0 0 
KM 4,09 6000 0,15 5,5 mm 225 m3 
KTY 10,06 30184 0,3 7 mm 704 m3 
TY 12,04 36116 0,3 6,2 mm 746 m3 
LT 10,13 0 0 0 0 
katu 3,25 0 0 8,0 mm 260 m3 
Yhteensä 47,61 72300 0,15  1935m3 

 

                                          
3 http://www.ymparisto.fi/fi-FI/Luonto/Suojelualueet/Natura_2000_alueet/Sodra_StadsfjardenSoderfjardenOjen(6846) 
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Kuva 3. Vikby II asemakaavaehdotus (19.2.2015). 
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3.2 Vaikutukset valuma-alueisiin ja virtausreitteihin 

Rakentaminen vaikuttaa alueen vedenjakajiin ja virtausreitteihin. Alueelle on tehty 
tasaussuunnitelma. Lähtökohtaisesti oletetaan, että katualueelle tullaan rakentamaan 
hulevesiviemäröinti aluekuivatusta varten.  

Tulevan tilanteen tarkasteluissa alueen korkeuskäyräaineiston, tasaussuunnitelman ja 
asemakaavaehdotuksen perusteella arvioitiin hulevesiviemäröinnin/ avo-ojituksen 
linjaus kaava-alueelle ja rajattiin uudet valuma-alueet kuvan 4 mukaisesti.  Kuvassa 4 
on esitetty arvioidut valuma-aluerajaukset suunnitellun maankäytön myötä. Tulevan 
tilanteen valuma-aluekartta on esitetty myös liitteessä 2.  



FCG SUUNNITTELU JA TEKNIIKKA OY Raporttiluonnos  7 (31) 
    
13.3.2014    
    
 
 
 

 

 

Kuva 4. Arvioidut valuma-aluerajaukset suunnitellun maankäytön mukaisena. 

 
3.3 Vaikutukset hulevesien määrään ja laatuun 

3.3.1 Hulevesien määrä 

Suunnitellun maankäytön muutoksen hydrologiset vaikutukset arvioitiin 
läpäisemättömien pintojen perusteella, koska niiltä muodostuu suurin osa hulevesistä. 
Läpäisemättömistä pinnoista merkittävimpiä ovat kattopinnat, koska ne ovat usein 



FCG SUUNNITTELU JA TEKNIIKKA OY Raporttiluonnos  8 (31) 
    
13.3.2014    
    
 
 
 

 

kytketty suoraan tontin kuivatusjärjestelyihin. Lisäksi kattojen kaltevuus on muita 
rakennettuja pintoja suurempi ja virtausvastus pieni etenkin peltikatoilla. Näin ollen 
kattovedet johtuvat nopeasti syöksyputkien kautta hulevesiviemäriverkkoon tai maan 
pinnalla oleviin hulevesikouruihin ja edelleen valuma-alueen purkupisteeseen.  

Valuma-alueilta määritettiin läpäisemättömien pintojen kokonaismäärä, jota on kuvattu 
kaupunkihydrologiassa yleisesti käytetyllä käsitteellä Total Impervious Area (TIA). Siinä 
vettä läpäisevienkin pintojen ajatellaan olevan osittain läpäisemättömiä eli esimerkiksi 
läpäiseviltä nurmipinnoilta muodostuu myös jonkin verran välitöntä hulevesivaluntaa. 
Tämä pätee etenkin rankkasadetilanteissa, joissa läpäisevät pinnat eivät kykene 
pidättämään tai imemään kaikkea niille satavaa vettä.  

Läpäisemättömien pintojen määrän lisäksi on huomioitava, että uudisrakentamisen 
myötä läpäisemättömien pintojen laatu tasoittuu ja kaltevuudet kasvavat. Näin ollen 
rakentaminen pienentää pintojen painanteisiin varastoituvan veden, eli painanne-
säilynnän määrää. Esimerkiksi rakentamaton alue voi pidättää jopa 10 millimetrin 
sademäärän, kun taas asfalttipinta pidättää vain noin millimetrin. Rakentamisen myötä 
myös päällystämättömät pinnat tiivistyvät luonnontilaan verrattuna.  
Kokonaisuudessaan rakentaminen tehostaa tonteilla tapahtuvaa hulevesien keräystä ja 
johtamista merkittävästi, mikä johtaa purkautuvien hulevesien määrän ja virtaaman 
kasvuun. Tarkasteluissa käytetyt läpäisemättömän pinnan osuudet (TIA) ja painanne-
säilynnän ominaisarvot erilaisille pinnoille on koottu taulukkoon 2. 

Taulukko 2. Tarkasteluissa käytetyt rankkasadetilanteissa pätevät pintojen TIA-arvot sekä 
painannesäilynnän ominaisarvot. 

Pinta TIA Painannesäilyntä 

katto 100 % 0,5 mm 
asfaltti 90 % 1 mm 

kiveykset, sora 40 % 3 mm 
metsä 10 % 12 mm 

viheralue, nurmi 15 % 7 mm 
 

Taulukossa 2 esitettyjen ominaisarvojen ja kaavaehdotuksen pohjalta laskettiin 
läpäisemättömien pintojen kokonaismäärät (TIA) kaava-alueella (taulukko 3).  

Taulukko 3. Valuma-alueiden pinta-ala, teoreettisen läpäisemättömän pinnan määrä (TIA) ja 
painannesäilyntä nykytilanteessa ja suunnitellun maankäytön myötä sekä TIA-arvon muutos-%.  

Kaava-alue Pinta-ala TIA [%] Painnanne- 
säilyntä [mm] 

Nykytila 47,76 19,9 8,8 
Kaavaehdotus 47,76 58,0 3,2 

 

Kaava-alueella keskimääräinen TIA-arvo kasvaa nykytilanteen arvosta 20 % tulevan 
tilanteen arvoon 58 % ja painannesäilynnän määrä pienenee arvosta 9 mm arvoon 3 
mm. Kokonaisuuden kannalta muutos on merkittävä ja paikallisesti vaikutukset voivat 
olla suurempiakin.  

3.3.2 Hulevesien laatu 

Kaava-alueen hulevesistä suuri osa muodostuu asfalttipinnoilta. Teollisuus- ja 
yritystoimintatonttien asfalttipinnoilta muodostuvat hulevedet voivat sisältää 
kemikaaleja ja haitta-aineita riippuen toiminnasta sekä liikenteestä, materiaalien 
kulumisesta ja talvikunnossapidosta peräisin olevia muita epäpuhtauksia kuten kiinto-
ainesta, raskasmetalleja ja öljyä. Asfalttipinnoilta syntyvä runsas hulevesivalunta 
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huuhtoo mukaansa pintojen epäpuhtaudet tehokkaasti ja toistuvasti pienemmilläkin 
sadetapahtumilla. Kattopinnoilta muodostuvat hulevedet ovat laadultaan suhteellisen 
puhtaita sisältäen vain mahdollisia tuulen kuljettamia epäpuhtauksia. 

3.4 Hulevesien hallinnan tarve ja tavoitteet  

Vikby II asemakaava-alueella on tarve hulevesien hallinnalle. Erityisesti tulee 
huomioida nykyisellään alueen läpi kulkevan ojan reitittäminen alueen rakentamisen 
myötä. Alueen rakentamisen myötä hulevesivirtaamat tulevat kasvamaan. Jotta 
kasvavat hulevesivirtaamat eivät aiheuta haittaa kaava-alueella ja purkureiteillä, on 
alueella tarvetta hulevesien määrälliselle hallinnalle. 

Alueelle on suunnitteilla mm. liikerakennusten, toimitilarakennusten ja teollisuus- ja 
varastorakennusten korttelialueita, joihin liittyvästä toiminnasta ja liikennöinnistä voi 
aiheutua epäpuhtauksia hulevesiin. Alueella on näin ollen myös tarve hulevesien 
laadulliselle hallinnalle.  

4 SUOSITELTAVAT RATKAISUVAIHTOEHDOT 

4.1 Hulevesien hallinnan periaatteet 

Hulevesien hallinnan ja johtamisen yleisiä hyviä periaatteita on kuvattu tyypillisesti 
seuraavalla toimintatapojen prioriteettijärjestyksellä, jota voidaan pitää hyvänä 
ohjeistuksena myös Vikby II asemakaava-alueella. Priorisointi vastaa keväällä 2012 
julkaistun valtakunnallisen Hulevesioppaan4 ohjeita. 

I. Ehkäistään hulevesien muodostumista ja niihin kohdistuvaa laatuhaittaa 

II. Hulevedet käsitellään ja hyödynnetään syntypaikallaan (hulevesien käyttö ja 
maahan imeyttäminen) 

III. Hulevedet johdetaan pois syntypaikaltaan suodattavalla ja hidastavalla 
järjestelmällä (suodattaminen maassa ja maan pinnalla) 

IV. Hulevedet johdetaan pois syntypaikaltaan hulevesiviemärissä yleisillä alueilla 
sijaitseville hidastus- ja viivytysalueille ennen vesistöön johtamista (viivyttäminen 
avouomissa) 

V. Hulevedet johdetaan hulevesiviemärissä suoraan vesistöön. 

Tässä kappaleessa esitetään suunnittelualueelle sopivia hulevesien hallintajärjestelmiä, 
joilla voidaan saavuttaa teknisesti toimiva ja kustannustehokas hulevesien hallinta-
järjestelmä. 

4.2 Hulevesien muodostumisen vähentäminen 

Hulevesien muodostumista voidaan vähentää kasvattamalla valuma-alueilla tapahtuvaa 
imeytymistä maaperään ja haihduntaa. Alueilla, joilla rakennusten kattopinnat ovat 
laajoja ja suurin osa piha-alueista on päällystettyjä pysäköintialueita, voidaan välitöntä 
hulevesivaluntaa vähentää ja hidastaa kattokasvillisuudella ja läpäisevillä päällysteillä, 
jotka mahdollistavat veden pidättymisen niiden pintakerrokseen.  

Kattokasvillisuudella, ts. viherkatoilla, tarkoitetaan kasvillisuudella peitettyä katto-
pintaa, joka pidättää ja suodattaa vettä. Viherkaton maa- ja kasvillisuuskerrokseen 
pidättynyt vesi haihtuu joko suoraan tai kasvillisuuden käyttämänä. Katto-
kasvillisuudella pystytään usein pidättämään matalan intensiteetin sateet kokonaan, 

                                          
4 Kuntaliitto. 2012. Hulevesiopas. 
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kapasiteetin. Tällöin likaisten kenttävesien hieman myöhemmin esiintyvä virtaamahuip-
pu päätyisi suoraan järjestelmän ohivirtaukseen. Mikäli erottimien mitoitusta kasvate-
taan riittämään myös kattovesille, kustannukset kasvavat huomattavasti. Sekä erotti-
mista että ohivirtauksesta vedet johdetaan näytteenottokaivoon. Näytteenottokaivot 
varustetaan lisäksi sulkuventtiileillä, jolloin erityistilanteissa purkuvirtaus voidaan kat-
kaista kokonaan. Erotinjärjestelmästä hulevedet puretaan kattovesien kanssa yhteisiin 
maanalaisiin hulevesien viivytyskennostoihin. Erotinjärjestelmän muodostamaa koko-
naisuutta ja kytkeytymistä tontin hulevesiviemäriverkkoon on havainnollistettu kuvassa 
11.  

 
Kuva 11. Esimerkki erotinjärjestelmästä.10 

4.6 Yleisillä alueilla tehtävä laajamittainen hulevesien hallinta 

Yleisille alueille sijoittuvilla laajemmilla viivytysalueilla ja -painanteilla tarkoitetaan 
hulevesien keskitettyä viivytysrakennetta, jolla hallitaan yleensä laajoilta alueilta 
muodostuvia virtaamia ja vesimääriä. Viivytysalue voi olla toiminnaltaan pelkkä suuri 
painanne, kosteikkoalue tai lammikko, jossa on pysyvä vesipinta.  

Viivytysalueella pystytään hidastamaan ja viivyttämään suuriakin hulevesimääriä, 
jolloin ehkäistään eroosiota ja tulvimista alapuolisilla purkureiteillä. Viivyttäminen 
mahdollistaa myös kiintoaineksen ja siihen sitoutuneiden epäpuhtauksien 
laskeutumisen järjestelmän pohjalle. Puhdistuskykyä voidaan tehostaa kasvillisuuden 
käytöllä.   

Kuvassa 12 on esitetty esimerkit allasmaisesta viivytyspainanteesta sekä 
kosteikkomaisesta viivytysalueesta. 

 

                                          
10 Kuva: Wavin Labko Oy. 
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5 MITOITUSTARKASTELUT 

5.1 Tontti-/kiinteistökohtaiset järjestelmät 

Tontti- tai kiinteistökohtaiset hulevesien hallintajärjestelmät mitoitetaan siten, että vii-
vytystilavuus on 1,0 m3 jokaista sataa vettä läpäisemätöntä pintaneliömetriä kohti. Vii-
vytysvaatimus vastaa 10 mm sademäärää, joka vastaa tilastollisesti kerran 5 vuodessa 
esiintyvää 15 minuutin rankkasadetta tai noin kerran 1 vuodessa esiintyvää 60 minuu-
tin sadetta. 
 
Kortteleiden katto- ja asfalttipintojen perusteella määritettiin korttelikohtaisten hallin-
tajärjestelmien tarvittava mitoitus (Taulukko 4).  
 
Taulukko 4. Uusien katto- ja asfalttipintojen määrän perusteella laskettu viivytysvaatimus. 

Kortteli Korttelikohtainen 
viivytystilavuus (m3) 

20 225 
21 78 
22 51 
23 327 
24 746 
25 43 
26 162 
27 43 

 

5.2 Yleisille alueille sijoittuvat hallintajärjestelmät 

Yleisille alueille sijoittuvien hulevesien hallintajärjestelmien sijainti on esitetty liitteenä 
2 olevassa suunnitelmakartassa.    

Yleisille alueille sijoittuvien hallintajärjestelmän mitoitusta tarkasteltiin kerran kymme-
nessä vuodessa (1/10a) toistuvalla 15-20 minuutin rankkasateella. Tällöin saavutetaan 
riittävä varmuus myös ennustetun ilmastonmuutoksen vaikutuksesta rankkenevilla sa-
detapahtumilla, jolloin mainittu toistuvuus vastaa edelleen silti 1/5a toistuvuutta. 

 
Tarkasteluissa on käytetty Rankkasateet ja taajamatulvat (RATU)11 loppuraportin 
mukaisia, tarkistettuja sateen keskimääräisiä intensiteettejä 1 km2 aluesadannalle. 
Sadetiedot perustuvat Suomessa kesällä 2000–2005 aikana tehtyihin tutkasade-
havaintoihin ja vastaavat Etelä-Suomen sateita. Alueellisten hulevesien 
hallintamenetelmien mitoituksessa on käytetty kerran 10 vuodessa toistuvia 
sadetapahtumia, joiden intensiteetit ja sademäärät on esitetty kootusti alla olevassa 
taulukossa (Taulukko 5).  

Taulukko 5. Mallinnuksessa käytetyt rankkasadetapahtumat (1 km2).  
Kesto Toistuvuus Keskim. intensiteetti Sademäärä 
15 min 1/10a 0,09 mm/min 157 l/s*ha 14,1mm 
20 min 1/10a 0,08 mm/min 127 l/s*ha 15,2 mm 

 
Ilmastonmuutoksen on ennustettu kasvattavan rankkasateiden intensiteettejä 
keskimäärin 15–20 % vuosiin 2071–2100 mennessä11. Arviot perustuvat Ilmatieteen 

                                          
11 Aaltonen, J. ym. 2008. Rankkasateet ja taajamatulvat (RATU). Suomen Ympäristö, 31. 123 s.   
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laitoksen ennusteisiin. RATU:n11 suositusten mukaisesti ilmastomuutos voidaan 
huomioida käyttämällä 20 % nykyistä rankempia sateita. Tämä tarkoittaa esimerkiksi, 
että nykyhetken 1/10a toistuvuus vastaa ennustetun ilmastonmuutoksen mukaisessa 
tilanteessa likimäärin 1/5a toistuvuutta.  

Kaava-alueelle suunnitellaan kolme hulevesien viivytysaluetta, jotka sijoittuvat yleisille 
alueille. Suunniteltujen alueiden mitoitus on esitetty alla olevassa taulukossa (Taulukko 
6). Äärimmäisiä tilanteita varten viivytysalueilla on oltava ylivuotoreitit. 

Hulevesien viivytyspainanne valuma-alueella 1.1.3 

Kaava-alueen pohjoisosaan EV-3-alueelle suunnitellaan hulevesien viivytyspainanne. 
Painanteeseen ohjataan hulevedet kaava-alueen pohjoisosan KM- ja KTY- alueilta. 
Painanteen mitoituksessa on käytetty kerran 10 vuodessa toistuvaa 15 min 
rankkasadetta. Em. sadetapahtumassa tulevassa tilanteessa valuma-alueella 1.1.3 
syntyvä vesimäärä kasvaa lähes 30-kertaiseksi nykyiseen verrattuna. Tulevassa 
tilanteessa hulevesien viivyttämiseksi tarvittavan painanteen tilavuuden arvioidaan 
olevan noin 360 m3. Painanne suunnitellaan kuitenkin tehtävän suuremmaksi, jolloin 
voidaan antaa myös valuma-alueen 1.1.4 hulevesien viivytysalueen vesien levitä 
painanteeseen.   

Hulevesien viivytysallas tai -kosteikko valuma-alueella 1.1.4 

Kaava-alueen keskiosaan EV-3-alueelle suunnitellaan hulevesien viivytysallas tai -
kosteikko. Alueelle ohjataan hulevedet kaava-alueen keski- ja itäosan KTY- alueilta sekä 
teollisuuskiinteistön pohjoisosasta. Alueen mitoituksessa on käytetty kerran 10 
vuodessa toistuvaa 20 min rankkasadetta. Em. sadetapahtumassa tulevassa tilanteessa 
valuma-alueella 1.1.4 syntyvä vesimäärä kasvaa 10-kertaiseksi nykyiseen verrattuna. 
Tulevassa tilanteessa hulevesien viivyttämiseksi tarvittavan altaan tai kosteikon 
tilavuuden arvioidaan olevan noin 1500 m3. Yhdistämällä allas tai kosteikko 
pohjoispuolella olevaan painanteeseen arvioidaan suunnitellun viivytystilavuuden olevan 
riittävä (Taulukko 6).  

Hulevesien viivytysallas tai -kosteikko valuma-alueella 1.1.6 

Kaava-alueen eteläosaan EV-2-alueelle suunnitellaan hulevesien viivytysallas tai -
kosteikko. Alueelle ohjataan hulevedet kaava-alueen eteläosan KTY- alueelta sekä 
teollisuuskiinteistön eteläosasta. Alueen mitoituksessa on käytetty kerran 10 vuodessa 
toistuvaa 20 min rankkasadetta. Em. sadetapahtumassa tulevassa tilanteessa valuma-
alueella 1.1.6 syntyvä vesimäärä kasvaa lähes nelinkertaiseksi nykyiseen verrattuna. 
Tulevassa tilanteessa hulevesien viivyttämiseksi tarvittavan altaan tai kosteikon 
tilavuuden arvioidaan olevan noin 800 m3.  

Taulukko 6. Yleisille alueille suunniteltujen hulevesien viivytysalueiden mitoitus.    

Valuma-alue 
Viivytysalue 

Viivytystilavuus 

(m3) 

Aluevaraus 

(m2) 
Keskisyvyys (m) 

1.1.3 570 1900 0,3 
1.1.4 1450 2900 0,5 
1.1.6 800 1600 0,5 
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5.3 Alueellinen hulevesien johtaminen 

Tässä työssä lähtökohtana katualueen kuivatukselle on ollut hulevesiviemärin 
rakentaminen. Mikäli tilavaraukset ja korkeussuhteet mahdollistavat hyödynnetään 
viherpainanteita hulevesien johtamisessa hulevesiviemärin rinnalla. Hulevesiviemäri on 
sijoitettu alueelle kaava-alueen alustavan tasaussuunnitelman mukaisesti.  Tonttien 
salaojavedet ja tonttikohtaisten järjestelmien ylivuotovedet puretaan kadun 
hulevesiviemäriin lukuun ottamatta osaa pohjoisosan KM-alueesta ja KTY-alueesta, 
joiden vedet puretaan länsipuolen viivytyspainanteeseen. 

 
6 YHTEENVETO JA SUOSITUKSET JATKOSUUNNITTELUUN 

6.1 Yhteenveto suositelluista hulevesien hallintatoimenpiteistä 

Tonteille suositellaan hallintaratkaisua, jossa kattopinnoilla muodostuvat hulevedet ero-
tellaan piha-alueiden läpäisemättömillä pinnoilla muodostuvista hulevesistä. Erottelun 
perusteena on näiden kahden hulevesityypin, ns. katto- ja kenttävesien, erilaiset käsit-
tely- ja viivytystarpeet. Kattovedet ovat parempilaatuisia kuin kenttävedet, koska epä-
puhtauksien kertyminen kattopinnoille on vähäistä. Sen sijaan kenttävedet ovat usein 
huonompilaatuisia mm. liikenteen epäpuhtauksista ja kiintoaineksesta johtuen. 

Kattovedet eivät yleensä tarvitse laadullista käsittelyä, joten niiden osalta tärkeintä on 
suurien virtaamahuippujen rajoittaminen. Kenttävedet vaativat sen sijaan laadullista 
käsittelyä kuten hiekan- ja öljynerottimia. Kattovedet voidaan johtaa pintareiteillä kuten 
kouruilla ja kivipainanteilla viivytysalueille kuten viherpainanteisiin viivytettäväksi. 
Kenttävedet voidaan kerätä tontin sisäisellä hulevesiviemärillä ja johtaa öljyn- ja 
hiekanerotusjärjestelmien kautta maanalaisiin hulevesikennostoihin viivytettäväksi. 
Sekä maanpäällisistä viivytysrakenteista että maanalaisista kennostoista ylivuotovedet 
puretaan kadun hulevesiviemäriin ja edelleen alueellisille hulevesien viivytysalueille. 
Viivytysalueilla pystytään hidastamaan ja viivyttämään suuriakin hulevesimääriä, jolloin 
ehkäistään eroosiota ja tulvimista alapuolisilla purkureiteillä. Viivyttäminen mahdollistaa 
myös kiintoaineksen ja siihen sitoutuneiden epäpuhtauksien laskeutumisen järjestelmän 
pohjalle. Puhdistuskykyä voidaan tehostaa kasvillisuuden käytöllä, mikä auttaa 
sitomaan mm. ravinteita, tehostaa kiintoaineksen laskeutumista, ehkäisee eroosiota ja 
luo monipuolisempia elinympäristöjä eliöille. 

Tonttikohtaiset hulevesien hallinnan menetelmät on mitoitettu vaatimuksen 1 m3 
viivytystilavuutta jokaista sataa vettä läpäisemätöntä pintaneliömetriä kohti. Alueelliset 
menetelmät on mitoitettu 1/10 vuodessa toistuvalla 15-20 minuutin sateella.  

6.2 Hulevesimääräykset 

Hulevesiin liittyvien kaavamääräyksien laatimisessa suositellaan noudatettavan seuraa-
via periaatteita: 

 Hulevesiä tulee viivyttää tontilla siten, että viivytysrakenteiden 
mitoitustilavuuden tulee olla 1 m3 jokaista sataa vettä läpäisemätöntä 
pintaneliömetriä kohden. Viivytysrakenteiden tulee tyhjentyä 12 tunnin kuluessa 
täyttymisestään ja niissä tulee olla suunniteltu ylivuoto. 

 Epäpuhtauksia sisältävät hulevedet (suuret pysäköinti- ja teollisuusalueet ym.) 
tulee käsitellä tontilla hiekan- ja öljynerotusjärjestelmällä ennen johtamista 
eteenpäin. 
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 Mikäli maaperä ja rakenteiden kuivatus sallivat, on kattovesien maahan 
imeyttäminen suositeltavaa. 

6.3 Ohjeet jatkosuunnitteluun 

Yleisillä alueille esitetyistä hulevesiviemäreistä ja viivytysrakenteista tulee laatia 
toteutussuunnitelmat.  

Tonttien toteutussuunnittelun yhteydessä tulee hulevesien hallinnasta laatia tarkennettu 
toteutussuunnitelma, jossa yksittäisten hallintamenetelmien sijainti, mitoitus ja 
yksityiskohdat tarkennetaan. 

Alueen rakentamisen aikainen hulevesien johtaminen ja hallinta tulee suunnitella ennen 
rakentamisen aloittamista. Suunnittelussa on huomioitava myös alueen vaiheittainen 
toteuttaminen. 
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